
Revoca del finanziamento a Delta Informatica
S.p.A. relativo al progetto avente codice
2021_3_1011_02b.48 (CUP C63D22000130003)
finanziato nell'ambito dell'Avviso per la
presentazione di proposte progettuali volte alla
riduzione del fallimento formativo precoce e della
dispersione scolastica e formativa approvato con
deliberazione della Giunta provinciale 23 agosto
2021, n. 1391.

Determinazione n. 8588 del 04/08/2023

Revoca del finanziamento a Delta Informatica S.p.A. relativo al progetto avente codice
2021_3_1011_02b.48 (CUP C63D22000130003) finanziato nell'ambito dell'Avviso per la presentazione
di proposte progettuali volte alla riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione
scolastica e formativa approvato con deliberazione della Giunta provinciale 23 agosto 2021, n. 1391.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S116-00140
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Revoca del finanziamento a Delta Informatica S.p.A. relativo al progetto avente codice
2021_3_1011_02b.48 (CUP C63D22000130003) finanziato nell'ambito dell'Avviso per la presentazione di
proposte progettuali volte alla riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e
formativa approvato con deliberazione della Giunta provinciale 23 agosto 2021, n. 1391.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00140
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
Visti:
la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., recante "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino";
la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione
europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18
- 20;
il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di



sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE)
n. 1083/2006 del Consiglio e s.m.;
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio e s.m.;
il Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento approvato
dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e approvato con deliberazione
di Giunta provinciale del 29 dicembre 2014, n. 2377 e modificato con Decisione C(2018) 5292 del 3 agosto
2018 e con deliberazione della Giunta provinciale n.
1544 del 24 agosto 2018 nonché con decisione C(2021) 184 dell'11 gennaio 2021 e con deliberazione della
Giunta provinciale n. 597 del 16 aprile 2021;
la deliberazione n. 327 del 2 marzo 2018 avente ad oggetto "Modifiche e integrazioni dei "Criteri e modalità
per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo Sociale Europeo 2014-2020",
per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020, approvati con deliberazione della
Giunta provinciale 30 agosto 2016, n. 1462;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1391 di data 23 agosto 2021 avente ad oggetto "Approvazione
dell'"Avviso per la presentazione di proposte progettuali aventi contenuto formativo volte alla riduzione del
fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa - anno 2021" a valere sull'Obiettivo
10.1 "Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa" del Programma
Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento";
la determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 8462 di data 22 dicembre 2021 avente ad oggetto "Approvazione delle graduatorie dei progetti di
formazione promossi dalla Provincia autonoma di Trento con il concorso finanziario del Fondo sociale
europeo nell'ambito della programmazione 2014-2020,
relativi alle operazioni 2021_3_1011_02a "Interventi di supporto all'apprendimento nelle fasi evolutive per
favorire il successo personale e formativo" e 2021_3_1011_02b "Interventi per la promozione del successo
formativo e di contrasto alla dispersione scolastica", che ha approvato,
tra gli altri, il progetto 2021_3_1011_02b.48 "SPAZIO INSIEME: imparo, creo, condivido"
presentato da Delta Informatica S.p.A.;
RIFERIMENTO : 2023-S116-00140
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
la determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 1250 di data 11 febbraio 2022 avente oggetto "Avviso per la presentazione di proposte progettuali
volte alla riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa approvato con
deliberazione della Giunta provinciale di data 23 agosto 2021, n. 1391 - Finanziamento n. 15 progetti per un
importo complessivo di euro 354.743,76",
che ha finanziato, tra gli altri, il progetto 2021_3_1011_02b.48 denominato "SPAZIO INSIEME:
imparo, creo, condivido", affidato in gestione a Delta Informatica S.p.A, avente sede a Trento in via Kufstein,
5 e codice fiscale 01112330228, con un impegno di spesa pari a euro 19.118,88;
la nota prot. n. 193986 del 18 marzo 2022 con la quale il Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema ha comunicato a Delta Informatica S.p.A. il finanziamento del
progetto 2021_3_1011_02b.48, autorizzando l'immediato avvio delle azioni formative da concludersi entro il
15 giugno 2023, come previsto dall'Avviso approvato con la citata deliberazione della Giunta provinciale n.
1391/2021.
Verificato che:
il progetto 2019_3_1011_02b.48 non è stato attivato da Delta Informatica S.p.A. entro il termine previsto per
la sua realizzazione, sopra riportato, e che nessun importo è stato erogato a qualsiasi titolo per il medesimo
progetto;
non sono state presentate osservazioni entro il termine di trenta giorni dall'avvio del procedimento di revoca,
comunicato con nota del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema in data 29 giugno 2023, prot. n. 506636.
Ritenuto, pertanto, necessario revocare il finanziamento concesso a Delta Informatica S.p.A. per il progetto



2019_3_1011_02b.48 con la sopra richiamata determinazione n. 1250 di data 11 febbraio 2022.
Dato atto che:
il responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema che il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
il presente provvedimento conclude il procedimento amministrativo avviato in data 29 giugno 2023 nel
rispetto del termine massimo di 60 giorni;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto
dalla normativa vigente.
Tutto ciò premesso,
vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 concernente "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia Autonoma di Trento" e s.m.;
vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la democratizzazione, la
semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento
amministrativo";
RIFERIMENTO : 2023-S116-00140
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42".
D E T E R M I N A
1) di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, a Delta Informatica S.p.A. (sede a Trento in via
Kufstein, 5 - codice fiscale 01112330228) il finanziamento del progetto 2021_3_1011_02b.48 denominato
"SPAZIO INSIEME: imparo, creo, condivido" (CUP
C63D22000130003), pari a complessivi euro 19.118,88 concesso con propria determinazione n. 1250 di data
11 febbraio 2022;
2) di ridurre, a seguito della minore spesa derivante dal presente provvedimento, l'impegno di spesa assunto
con la propria determinazione n. 1250/2022 a favore di Delta Informatica S.p.A, per l'importo complessivo di
euro di euro 19.118,88, di cui:
- euro 15.295,10 (impegno 275086-17) impegnato sul capitolo 256872 dell'esercizio finanziario 2022 e
successivamente reimputato all'esercizio finanziario 2023, fondo pluriennale vincolato 2022 (impegno
302093), che transita tra le economie di bilancio;
- euro 3.823,78 (impegno 275086-18) impegnato sul capitolo 256872 dell'esercizio finanziario 2023;
3) di ridurre la prenotazione fondi assunta con deliberazione della Giunta provinciale n.1391 di data 23
agosto 2021 (p.f. 2018672) per l'importo di euro 3.823,78, dando atto che le risorse tornano disponibili sul
capitolo 256872 dell'esercizio finanziario 2023;
4) di dare atto che il presente provvedimento conclude il procedimento amministrativo avviato in data 29
giugno 2023, entro il termine massimo di 60 giorni fissato per la conclusione dello stesso, e che il
responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema;
5) di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00140
Pag 4 di 5 MAR
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).



La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2023-S116-00140
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


